
 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.03.2013 № 179   
 

Об утверждении Положения о Межведомственном Совете по   противодействию 
незаконному обороту наркотиков, распространению ВИЧ-инфекции, профилактике 

наркомании и алкоголизма 
 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании пункта 9 части 1 статьи 10, части 4 статьи 43 Устава городского округа 
Стрежевой, в целях координации деятельности органов местного самоуправления, 
территориальных подразделений федеральных и государственных органов власти, 
государственных, муниципальных учреждений, представителей общественных и иных 
организаций, в сфере профилактики немедицинского употребления наркотиков, 
злоупотребления алкоголем, распространения ВИЧ-инфекции, противодействия 
незаконному обороту наркотиков 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о Межведомственном Совете по противодействию 

незаконному обороту наркотиков, распространению ВИЧ-инфекции, профилактике 
наркомании и алкоголизма согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа 
Стрежевой: 

- от 07.08.2006 № 378 «Об утверждении Положения о Межведомственном Совете 
по противодействию незаконному обороту наркотиков, распространению ВИЧ-инфекции, 
профилактике наркомании и алкоголизма»; 

- от 29.06.2012 № 435 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 07.08.2006 № 378».  

3 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Мэр городского округа                  В.М. Харахорин 
 
  
  
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 06.03.2013 № 179 

 
                    ПОЛОЖЕНИЕ 
о Межведомственном Совете по противодействию незаконному обороту наркотиков, 

распространению ВИЧ-инфекции, профилактике наркомании и алкоголизма 
 
 1. Межведомственный Совет по противодействию незаконному обороту 
наркотиков, распространению ВИЧ-инфекции, профилактике наркомании и алкоголизма 
(далее - Совет) является постоянно действующим совещательным органом при 
Администрации городского округа Стрежевой, созданным с целью объединения усилий 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой, территориальных 
подразделений федеральных и государственных органов власти, государственных, 
муниципальных учреждений, представителей общественных и иных организаций по 
противодействию незаконному обороту наркотиков, профилактике немедицинского 
употребления наркотиков, злоупотребления алкоголем, лечения и реабилитации больных 
наркоманией, по противодействию распространению ВИЧ-инфекции. Сокращенное 
наименование Межведомственного Совета по противодействию незаконному обороту 
наркотиков, распространению ВИЧ-инфекции, профилактике наркомании и алкоголизма  
– МС. 

2. В своей деятельности Совет руководствуется нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Томской области, муниципальными правовыми актами по 
вопросам профилактики наркомании и алкоголизма, противодействия незаконному 
обороту наркотиков, распространению ВИЧ-инфекции, настоящим Положением. 
 3. Членами Совета являются должностные лица органов местного самоуправления, 
муниципальных учреждений, по согласованию - территориальных подразделений 
федеральных и государственных органов власти, государственных учреждений, 
представители общественных и иных организаций. Состав Совета утверждается 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой. 
 4. Основными задачами Совета являются: 
 4.1. Разработка, обсуждение, согласование планов, городских целевых программ по 
вопросам профилактики наркомании и алкоголизма, противодействия незаконному 
обороту наркотиков, распространению ВИЧ-инфекции. 
 4.2. Координация усилий различных ведомств по реализации городских целевых 
программ, областных и федеральных целевых программ (при участии (на условиях 
софинансирования) в них городского округа Стрежевой) по вопросам профилактики 
наркомании и алкоголизма, противодействия незаконному обороту наркотиков, 
распространению ВИЧ-инфекции. 
 4.3. Изучение и обобщение городского, областного, регионального, 
общероссийского, международного опыта противодействия распространению наркотиков 
и ВИЧ-инфекции, предупреждения алкоголизации населения. Внедрение новых форм 
работы на территории городского округа Стрежевой. 
 4.4. Взаимодействие со средствами массовой информации по информированию 
населения о ситуации по распространению алкоголизма, наркомании, ВИЧ-инфекции в 
городе Стрежевом, о результатах деятельности различных ведомств по противодействию 
распространению наркотиков, профилактике ВИЧ-инфекции. 
 4.5. Просвещение населения по вопросам профилактики наркомании и 
алкоголизма, противодействия незаконному обороту наркотиков, распространению ВИЧ-
инфекции с использованием разнообразных форм и методов работы (проведение 



информационных дней, конференций, круглых столов, тематических лекций, 
распространения информационных материалов, печатной продукции и т.д.).  
 4.6. Разработка и подготовка предложений по совершенствованию нормативного 
правового обеспечения в вопросах противодействия распространению наркомании и 
алкоголизма, ВИЧ-инфекции  для рассмотрения законодательными органами. 
 4.7. Осуществление контроля за исполнением решений Совета, мероприятий по 
противодействию немедицинскому употреблению наркотиков и их незаконному обороту, 
злоупотреблению алкоголем, распространению ВИЧ-инфекции.   
 5.В целях реализации основных задач Совет в пределах своей компетенции:  
 5.1. Вправе запрашивать и получать необходимую информацию у должностных 
лиц органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, территориальных 
подразделений федеральных и государственных органов власти, государственных 
учреждений, представителей общественных и иных организаций по вопросам 
профилактики наркомании и алкоголизма, противодействия незаконному обороту 
наркотиков, распространению ВИЧ-инфекции. 
 5.2.Обрабатывает, анализирует информацию о положении дел в области 
незаконного оборота наркотиков, потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, распространению ВИЧ-инфекции, злоупотребления алкоголем. 
 5.3. Вносит предложения по разработке муниципальных правовых актов по 
вопросам, входящим в компетенцию Совета. 
 5.4. Заслушивает на заседаниях Совета отчеты исполнителей городских целевых 
программам по вопросам профилактики наркомании и алкоголизма, противодействия 
незаконному обороту наркотиков, распространению ВИЧ-инфекции. 
 5.5. В целях подготовки выносимых на заседание Совета вопросов формирует 
рабочие группы для непосредственного ознакомления с ходом исполнения мероприятий и 
целевого расходования выделенных средств, а также изучения и обобщения опыта работы. 
 6.Совет возглавляет  Председатель Совета. Председателем Совета является Мэр 
городского округа Стрежевой.  Председатель Совета непосредственно организует 
деятельность Совета, ведет заседания, распределяет обязанности и поручения между 
членами Совета, осуществляет общий контроль за выполнением планов заседаний, 
исполнением решений Совета. 
 7. В отсутствие председателя Совета его функции выполняет заместитель 
председателя Совета. 
 8. Для решения организационных вопросов и ведения делопроизводства Совета 
назначается секретарь Совета, который:  

- осуществляет подготовку заседаний Совета, формирует повестку, оформляет 
проекты решений, ведет протоколы заседаний Совета, анализирует ход выполнения 
планов и решений Совета, информирует членов Совета о предстоящих заседаниях Совета 
и принятых решениях. 
 9. Члены Совета: вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции 
Совета; вносят в согласованном порядке проекты документов, иные материалы, 
требующие обсуждения и принятия соответствующих решений; участвуют в обсуждении 
и выработке решений по вопросам, вынесенным на рассмотрение Совета; определяют 
участников рабочих групп; вносят предложения от оценке эффективности принятых 
совместных решений и мер по их реализации. 

10. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом работы Совета, но не 
реже одного раза в два месяца, возможны внеочередные заседания по инициативе 
председателя Совета. 
 11. Заседание Совета проводится при явке не менее двух третей его состава. 
 12. Решения Совета принимаются путем голосования простым большинством 
голосов от числа членов Совета, присутствующих на заседании. 
  


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

